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Abstrakt

Práce se zabývá vztahem tance a hudby z hlediska rytmu. Ten definuje z pohledu

biologického, hudebního i tanečního. V další části textu je nastíněn vztah tance a hudby

v historii od pravěké společnosti až po 20. století v rozličných tanečních technikách. V další

části práce je v kontextu práce s rytmem při výuce tance zmíněn Orffův Schulwerk jako důležitý

pilíř, na kterém lze dále stavět.

Zdrojem informací byly především odborná literatura. Na základě vlastní praxe je popsán

postup výuky lidového tance skrze hudbu a rytmus, a to od nejjednodušších říkadel až po

tance s proměnlivým rytmem.

Závěrem práce je zjištění, že ačkoli je rytmus skutečně spojnicí tance a hudby, s různými

tanečními styly a technikami se mění vlastnosti tohoto spojení. Jinými slovy jednotlivé taneční

techniky mají s hudbou rozdílně pevnou vazbu.

Abstract

The work deals with the relationship between dance and music from the point of view of

rhythm. The rhythm is defined from a biological, musical and dance point of view. The next

part of the text outlines the relationship between dance and music in various dance techniques

from prehistory to the 20th century. In another part of the thesis, Orff Schulwerk is mentioned,

in the context of working with rhythm in dance lessons, as an important pillar to build on in the

future.

The information was mainly drawn from specialized literature. Based on our own practical

experience, the process of teaching folk dance through music and rhythm is described from

the simplest rhymes to dances with variable rhythm.

In conclusion, the work reveals that although rhythm does indeed form a link between

dance and music, its qualities change depending on different dance styles and techniques. In

other words, the intensity of the link between the individual dance techniques and music might

differ.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rytmem jakožto spojnicí tance a hudby. Rytmus je

termín, který můžeme najít v nejrůznějších oblastech, ať už jde o umělecká odvětví (hudba,

tanec, mluvený projev), sport, nebo například pracovní činnosti. Ačkoli je v mnoha aspektech

součástí našeho každodenního života, práce s ním je v posledních letech často opomíjena

a obzvláště u dětí vidíme, že s rytmem neumějí pracovat. Tyto závěry jsem vyvodila z vlastní

pedagogické praxe. Žáci neznají deklamování textu v říkadlech či rozpočítadlech, hry

s doprovodnými říkadly a jednoduché písničky. To se projevuje jak v hodinách hudební

výchovy na základních školách, tak v hudební nauce či hře na hudební nástroj na základní

umělecké škole. Neméně výrazně je to patrné ve výuce tanečního oboru.

Došla jsem k závěru, že důvodem, proč se děti s rytmem a rytmikou setkávají čím dál

méně, mohou být jejich vyučující. Ti mají často pocit, že rytmus je nepodstatný, zbytečný

a příliš komplikovaný. Tyto odmítavé postoje vůči rytmu pramení většinou z toho, že se s ním

při svém vlastním studiu neučili nijak pracovat. Jsou tedy přesvědčeni, že ho lze v jejich

pedagogické praxi jednoduše opomenout či vynechat, protože není nijak zásadní. Opak je

však pravdou. Rytmus je velmi podstatnou součástí našeho bytí a čas, který pedagog ve výuce

věnuje cvičením vedoucím k jeho pochopení a zvládnutí, ať už jde o hudebně rytmická cvičení,

nebo práci s pohybem, se učiteli mnohonásobně vrátí. Jakmile je totiž žák obeznámen

s rytmickou stránkou hudební či pohybové skladby, mnohem rychleji a snáze se mu budou

zvládat její ostatní součásti. Tato práce se proto snaží přinést návrh postupu při výuce rytmu

v hodinách lidového tance, který může pedagogům posloužit jako pomůcka při přípravě výuky.

V tomto ohledu může být užitečným pomocníkem také Orffův Schulwerk1, který je zmiňován

jako důležitý pilíř práce s rytmem, na němž se dá dále stavět hudebně i pohybově. Zároveň

ale práce vzhledem ke svému rozsahu vědomě opomíjí mnoho dalších důležitých okruhů

souvisejících s tématem využití rytmu ve vztahu k tanci/pohybu a hudbě, jako je například

problematika body percussion, mimoevropské polyrytmické struktury (v projevu původního

obyvatelstva tradičně často spojené s pohybovou složkou) a další.

Práce si vybírá několik možných úhlů pohledu na rytmus a komentuje ho z hlediska

hudebního, tanečního a biologického. Rytmus jako součást hudby jsem si vybrala proto, že od

dětství hraji na nejrůznější hudební nástroje a nyní se profesně kromě výuky tance věnuji

i klavírní korepetici a hojně se pohybuji v hudebním prostředí. Současně je hudba asi první

oblast, která se člověku vybaví, když se řekne rytmus. Zaměření na taneční stránku problému

1 Hudebně vzdělávací přístup vyvinutý německým skladatelem Carlem Orffem v polovině dvacátého století. Viz kapitola 4 této
práce.
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je nasnadě vzhledem k mému studijnímu oboru. Zde se práce zaměřuje především na vztah

tance a hudby a jeho historický vývoj. Tento přehled je velmi důležitý, protože ukazuje na

změny intenzity a charakteru spojení hudby a tance vzhledem k jednotlivým fázím historie

tance a také společenského a kulturního kontextu. Pohled biologický je pak podle mě naprosto

zásadním pramenem k pochopení důležitosti rytmu. Je začátkem i koncem, základem, bez

kterého by nebylo na čem stavět.

Při psaní práce jsem pracovala především s odbornými zdroji dostupnými prezenčně

i distančně. V poslední části práce jsem zmapovala vlastní zkušenosti z pedagogické praxe

v tanečním oboru ZUŠ Zlín a Valašském souboru Kašava.
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1 Rytmus z hlediska hudebního

Chceme-li se zabývat rytmem z hlediska hudebního, je třeba si uvědomit, že v prostředí

evropského kulturního okruhu je rytmus pouze jednou ze základních složek hudby. To ve své

publikaci Promluvme si o hudbě! popisuje i Celestin Rypl. „Co tvoří hudbu? Rytmus, melodie

a harmonie. To jsou její základní složky. K nim se hudba vrací vždy, i když se snaží od nich

odpoutávati, neboť bez nich není hudby. RYTMUS je nejprimitivnější složkou hudby.

Je to odměřené rozčlenění pohybu na takty, které pochází z práce a pohybu a souvisí také

s obyčejným životem.“ (Rypl, 1944 str. 14)

Dokladem Ryplova tvrzení mohou být například tzv. pracovní písně, které podle

Marty Toncrové (2020 str. 17) svým rytmem kopírují rytmus pracovního pohybu, při kterém

byly zpívány. Mohli bychom ovšem namítnout, že dříve než člověk pracuje, koná rytmické

pohyby při dýchání či chůzi, proto je možné hledat prvotní původ rytmu spíše zde, nemluvě

o rytmických dějích přírody, jako je východ a západ slunce či měsíční cyklus. Některé hudební

teorie přičítají rytmizovanému kolektivnímu výkonu práce dokonce zásluhu na vzniku samotné

hudby. Tyto hypotézy však byly vyvráceny poznatky etnologů, kteří dokázali, že na vývojovém

stupni, na kterém se společnost nacházela v období pravděpodobného vzniku hudby

(asi 80 000 př. n. l.), se takový způsob společné práce nevyskytuje (Smolka, a další, 2001 str.

32).

Vztah rytmu a přírodních dějů je člověku znám již po staletí. Před téměř 80 lety, kdy byla

citovaná kniha napsána, nebyly poznatky z oblasti chronobiologie2 tak široké, jako jsou dnes.

I přesto však už tehdy bylo jasné, že rytmy jsou součástí života nejen lidí, ale i fauny, flory

a ostatně celého vesmíru. Tam se pravidelně periodicky pohybuje po svých drahách většina

nebeských těles. Rytmicky pravidelné jsou také jejich pohyby kolem vlastních os, které, jak

známe ze Země, ovlivňují cykly dne a noci. Rytmický pohyb Měsíce má pak podstatný dopad

na mořské přílivy a odlivy, mimo to také v rámci svého cyklu působí na vnímavější jedince.

I to může být jedním z předmětů zkoumaní chronopsychologie. Tento pojem označuje „výzkum

mechanismů a úlohy rytmických změn v chování a prožívání (především) u člověka, ať už jde

o vliv denní doby na psychické a behaviorální proměnné.“ (Chronopsychologie: výzkum

rytmicity v lidském chování a prožívání, 2004 str. 70)

Rytmus podle Rypla (1944 str. 14) vznikl z práce a tance, a to je důvod, proč je

nejsrozumitelnější hudební složkou. Jak již bylo zmíněno, pravděpodobnějším důvodem


[…]


uměleckých disciplín v průběhu věků, byly také zmíněny odlišnosti v roli rytmu uvnitř

jednotlivých tanečních technik. Zde se nabízí srovnání s lidovým tancem. V něm rozlišujeme

tance s pevnou, polopevnou a volnou vazbou na hudební doprovod. Podobně bychom mohli

odstupňovat sílu vazby konkrétních tanečních technik na rytmus. Lidový tanec má vazbu

pevnou a podle některých autorů je na rytmu přímo postaven, klasický tanec má vazbu spíše

polopevnou, což můžeme vidět například na příkladu vrcholného romantismu, kdy mohla být

jedna choreografie uvedena s hudbou jednoho autora a posléze nastudována za použití

odlišného hudebního díla jiného skladatele. Moderní či současný tanec má pak s hudbou

volnou vazbu, se kterou hojně pracuje. Pohyb zde může jít v souladu či protikladu s rytmem,

nebo s ním může zaujímat mnoho jiných vztahů. Ty se navíc mohou v průběhu jednoho díla

měnit, vyvíjet či vrstvit. Všechny tyto druhy tance však mají vztah s hudbou a rytmus působí

jako spojnice. Výjimkou je tanec bez hudebního doprovodu, kde absentuje hudební složka.

I přesto zde ale figurují chronobiologické rytmy. Obecně vzato však historicky i aktuálně

převládá tanec doprovázený nějakým druhem hudby. Její důležitost může ilustrovat rozhlasový

proslov Valerie Kratinové21 z roku 1932: „Hudba má pro tanec mnohem větší význam, než se

jí všeobecně přikládá. Není to jen rytmický element, který v tanci hraje velkou úlohu, ale

tanečník musí podat víc, atmosféru hudby, to, co je ‚mezi řádky‘. Hudba je neviditelná režijní

kniha tanečníkova. Může z ní vydobýt vše, má-li uši k slyšení. Choreograf staví jako architekt

se svým materiálem, lidským tělem, pomyslnou stavbu v prostoru a oživuje ho.

Rytmus a melodie, zprvu pouze slyšené, jsou nyní viditelné. Mohli bychom mluvit

o ‚nazírané hudbě‘.“ (Kröschlová, 1964 str. 35)

Práce dále opakovaně zmínila nutnost neopomíjení rytmiky při taneční a pohybové

výchově dětí a mládeže. Z již zmíněného je zřejmé, že zapojení nauky o rytmu a rozvíjení citu

pro něj by mělo být jedním ze stěžejních úkolů tanečního pedagoga. Univerzálnost rytmu

napříč uměleckými disciplínami může poskytnout jedinečnou šanci poskytnout žákovi široké

všestranné vzdělání, pomoci mu porozumět mezioborovým souvislostem a podporovat jeho

kritické myšlení. Už ve starověkém Řecku patřila rytmika a metrika spolu s všestrannou

výchovou, hudbou, filosofií, přírodními vědami a etikou mezi základní dovednosti, které měl

tanečník rozvíjet. (Lúkianos, 1930) Důležitost rytmiky při pedagogickém procesu zmiňuje také

Eliška Bláhová (1932 str. 9): „Pamatujme, že v rytmické výchově se skrývá opravdový význam

21 Německá tanečnice, choreografka a pedagožka, žačka E. J. Dalcroze, která byla po jeho odchodu jednou z vedoucích
vzdělávacího institutu v Hellerau a zasadila se o rozvinutí Dalcrozovy metody do taneční podoby.
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výchovný, že snižujeme svou práci na mělké řemeslo, když si tento výchovný moment

necháváme uniknouti, když jej nedovedeme po zásluze vyzvednouti.“

Rytmus spojuje umělecké disciplíny – nachází se v tanci, hudbě, mluveném slovu

v dramatu i psaném v literatuře. Někteří autoři dokonce zmiňují možnost jeho použití ve

výtvarném umění, pokud ho definujeme jako střídání menších a větších, akcentovaných

a neakcentovaných prvků. (Kröschlová, 1988 str. 25) Téma rytmu je natolik široké, že ač bylo

v práci nahlíženo z několika různých úhlů, ani zdaleka nebylo vyčerpáno.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce nebylo zmíněno mnoho významných fenoménů

v oblasti rytmu a jeho spojení s pohybem, ať už jde o oblast dramatu (například práci režisérů

E. F. Buriana a J. Frejky), tance (taneční směry jako je step či street dance) nebo hudby

(technika body percussion, rytmická strana tvorby hudebních skladatelů hudby pro

tanec/inspirované tancem). Ve výzkumu by se tedy dalo pokračovat například těmito směry.

Dále by bylo možné rozvést praktickou část práce, protože byl zmíněn jen zlomek toho, jak se

dá s rytmem v rámci lidového tance pracovat. Přínosným by mohlo být také zkoumání práce

s rytmem v praxi pedagogů jednotlivých oborů základních uměleckých škol, a to především

hudební nauky a literárně-dramatického oboru. I v těchto předmětech by rytmus a pohyb mohly

zaujímat důležité místo. V neposlední řadě by se dalo věnovat možnostem využívání rytmu ve

scénickém zpracování folkloru, kde jeho prostřednictvím dochází k propojování složky taneční

a hudební. I přes svou stručnost a okrajové nahlédnutí problematiky může být tato práce

pomocníkem při práci s mladšími žáky, a to nejen v tanečním oboru ZUŠ, ale také třeba ve

folklorních souborech nebo v hodinách hudební či tělesné výchovy na základní škole.

Závěrem uveďme citát Leoše Janáčka, který v sobě spojuje pohledy na rytmus

z nejrůznějších odvětví, která zde byla zmíněna, a vrací naši pozornost zpět na začátek, k nám

samým. „Účin rytmický je podmínečný, relativní. Nebýt nás živých, nebylo by rytmu, všechno

by stálo.“ (Janáček, 2003 str. 295)
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