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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce si bakalantka zvolila podle svého dlouhodobého zájmu i praktických zkušeností s tímto
tématem. Cíl práce byl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma práce je neustále aktuální vzhledem k tomu, že s lidovým tancem i prací s dětmi je hudba a
rytmus neodmyslitelně spjat. S tématem bylo pracováno postupně od historických faktů
spojení hudby a tance, až k praktické části s příklady a možnostmi rytmických cvičení.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos předkládané práce vidím především v její praktické části, která vychází z několikaleté
pedagogické zkušenosti posluchačky. Praxí ověřené mechanismy a postupy práce s rytmem,
které jsou žáky pozitivně vnímány je velkou devizou.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky členěna do pěti hlavních kapitol a dalších podkapitol rozšiřujících zkoumané téma.
Praktická část je vhodně ilustrována rytmickými i notovými příklady k jednotlivým cvičením.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Grafická úprava, členění i rozsah práce odpovídá parametrům závěrečné písemné vysokoškolské
práce.

Práce s informačními zdroji:

Bakalantka vyhledala dostatečné množství odborné literatury pro zpracovávané téma práce.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce má dobrou jazykovou úroveň a odborná terminologie je používána v souladu s tématem
práce. Drobné překlepy a nedostatky textu práci v její hodnotě nikterak nesnižují.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Práce je zcela v pořádku z hlediska Theses.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce Kristýny Kubíčkové může být přínosem pro další mladé pedagogy při práci s dětmi. Praktický
i odborný vhled do tématu spojení rytmu a hudby při výuce lidového tance vychází z její
pedagogické praxe. S touto problematikou se v pedagogické práci setká každý, i když
různými způsoby. V předkládané práci najdeme praktické návody jak s rytmem a hudbou při
výuce pracovat. Téma práce je základem a je možné s ním dále pracovat a rozvíjet jej i dále
modifikovat pro různé taneční žánry. Věřím, že bakalantka bude ve své práci i nadále
pokračovat a přinášet další rozvíjení nejen zmiňovaného tématu práce, ale i své pedagogické
práce s dětmi.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Jak využíváte Orffův Schulwerk při práci s dětmi?
2) Máte v plánu s tématem Vaší práce dále pracovat a rozvíjet jej?

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku:
24. 5. 2023

MgA. Marie Vrbatová Fričová Ph. D.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno vedoucího práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)